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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

OFICIO N.

ANEXOS,

ERÔJBTO DE LEI

iúrt. 12 - á sulDstitiiida a Tateia ns 7 do vigente OÓdigo
Tritutário relativa ao imposto de licença sôtre veículos pela seguinte:

Automóveis particulares e camionetes Or$ 80,00
Idem de praça 40,00

OaminliSes e ônitus 100,00
Carreta, 50,00

Carroça 10,00

Art. 22 - Esta lei entra em vigor a partir de 1 de Janeiro

de 1950, revogadas as disposições em contrário®
Cachoeiro de Itaperairim, 7 de novemtro de 1949.

ití»

Dr. Dulcino Monteiro de Castro
EBEESITO MUNICIPAL

JU3TIEICATI7Â

O Executivo receteu o ataixo assinado anexo firmado pelas
pessoas mais representativas ãa classe comercial e industrial desta ci
dade.

Eaz-se ali um apêlo a fim de (lue a cânBra dê o seu apoio
ao pedido® ^

^  Dai a remessa do presente ataixo assinado a essa colenda
Assemtleia para os devidos fins.

Como, porómj^ a redução de tritutos somente pode fazer-se
a pedido do Executivo, este, desde logo, antecipa o projeto, o a^e
faz solidarizando-se com a pretensão dos requerentes.

lusta, como % espera-se que tenha acolhida^a idéia dos.
mesmos, que desejam pagar a LICENG& respectiva sôhre veículos, ̂trihuto
da alçada municipal, ao lado da TAXA. correspondente, da competência
dos Estados® ^ ^

O que se pleiteia, não ha ne^ar, e profi^damente equita-
tivo^ evitando que se cohre dos proprietários de veículos a mesma im
portância que exige o Estado, como esta expressa nas tahelas que ilus
tram o ahaixo assinado anexo®

Cachoeiro de Itapemirim, 7 de novembro de 1949®

f ■;
. .eWLL, Dr. Dulcino Monteiro de Castro "

tf I, , PKEEEITO MUNICIPAL '



mo, DR., PREFEITO MIÍNlOIPâL
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OS ílBAIXO' ê^SSIEAIOS, PE0PRIET4rIG DE YEÍOÜLOS

RESTE líURIOlPIO, YM Fá.ZER Ulí 4PÊLG 4 f.EX4í, TRâRSMTIíTDO T4MkiI O

MESIíO 4PÊL0 4 04i4R4. KmTIGIP4L., P4R4 Q,ÜE SEJ4 4.LTERám 4 taEel-â. DE

imTOsto SÔBRE TrEÍGüLOS,; QUE :íl.GRâNDEilímTrE 'EEE"T4D4,-^IS REDIGIDA I-

GÜALMENTE A. ta.Uela- Io Esta io»-

SE O ESTADO- SOBRA, J4, uma. taxa, QUE e40 Í1 PE-

QUER4., o: mUISÍPIG IflO DEVE, SSBBI, .SOBRAR um imposto^ ig:uai ao m

DIDA taxa.

' È IBilA .IR JUSTI'Ç4- E O POfÕ, QUE TEM REPRESEET4R-'

TES N4. G4m4R4, P4R4. DEFERDEH SEUS DIREITOS, âPEL4 P4R4, ESSA SORPO-

RAç40-POLÍTISA, E3PERAHD0 QUE reduza o Imposto municligai SEGURUQ A

tabela, ahexa. , . ' ■

JüRTA-SE uma taUela compara.tiva tos dois tri-

"butosí do- tue coUra o Estado e do '^gue coUra o Município,

ARBXÁ-SE a ta.Uela,'^iie os a,"balxo assim.dos pèei-;
teiam dos Representantes do Poto.,

SASHOEIRO DE ITAIEíiiIIRIM, 4 DE OUTUBRO DE 1949
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Bafa automóveis particulares «//'«/«
liem (i;g praga
Caminhões ou ônihus -
Carreta

Carroça ;

J^lAACo^ ̂

■ ■ cr"!
80,00
4o. 00
Io o. 00

5o, 00
Io, 00
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cotg-aBACgQ EHIBE O nip8aio eoBRftPo I^LQ isnnòfpiõ t: a taxa

COBRADA PBL0 ESTABO COM O MEi

.  2lí6pS5UUBS|2E
Pa8sag«iros-Pai»ticidUir«s

Xãmti
Xâ«ii

©

Atá £5 HP
D» Mais ãm 25 » 35 ̂

uais â9 35 60 SP
Ps »ais ê# 60 Í2P ^
%ims • d# qtisiííii©.? foip^' - ssíidô-
considS3?ado d© Iiiso o autossovál
pâj?ti€iiis3? de valer superior a
55 000^00 Cciaqi^nta o oinco ail
cruaelros) valor atual^elassifi^
do cõMO fel pelâ^ «staçao- arreoa-
dadoPfi»

100*00
^,00
^,00
300,00

190,00

Pftssageiros-Ãluguel
Ate 25 HP
De s®is ãé 25 a 35 HP
De saais de ̂  a 60 SF
D© aais dê 60 EP

Bicicietás
De crianças
Be adultos

Cargas eu Ger^l
^Cdia rodas paeuBatlcts

Ate vmí toneSâ^
De Mais de X a 3 toneladas
De s^s de 3 a 6 totMiadas
De mais de 6 toisi^àas

^  Com i^as Maciças
Ate um tonelada

De nais
De sais
De sais

de 1 a 3 toneladas
de 3 a 6 toneladas
de o tondadas

/ Carros reboques e sesi-re1x>ques
-  Pagarão 50| do estipulado para
^ autoeasinhoes s^iHilbantes, e de

igual tonclages»

tratores
Com rodas de ̂ rracM
Cos rodas setalicas

500S.00

Hotocif^etes

Se» slde-oar
Co» side-car de passãgeir©

ife-car d» c^-rga- o- ̂ ^sm-
iaiposto -...para veículo d# ■mTg&

m,m
190,00
Í0OfOO
750,00

Ides
Ide»
lãmsí
í&m
IaUxo- d# qualquer força -
sendo considerado de lu»
3K> o auto£ôvel particular
do valor superior afl
IK) 000,00 (trinta »il ci^
SESiroftj valor atual cla3«
Ui^ls|d0 COBO tal pela
estaçôo arrecadadora 500,00

100,00
1^,00
2CK),G0

Ides
Xdcss
Ides
Xd^
Id^

75,00

190,00

100,00
120,00

Idem
Id^i
Ide»
Ceia sidsitocar -ícarga-
â ssesi^» .ti|3ca' psrc veí
culo de carga»

80,00
10<?,<X)

IdCM-
20,00 Ide»
if0,O0 xa«»

10,00
30,00

Id^
láeaa
Xdea
Id^
Xdes
Xde»

130,00
300,00
750,00

1 ii20,00

Xãm
Xúm
lãsm
Xde»
Idis»

Ides ^
Pagarao 50^ da taxa do autoca»
stinhões ssMclImntes, e de
igual toneIag«Bfr

Xdem
A50,00 Ide»
'-1,00. Idea

r-.



^  . Auto-gnibus
Os auto-onibus empregados no ser
viço de^transporJe de passagei
ros, alem do imposto qu© corres-
a sua tonelagem como veículo de
carga, pagarao mais por passagei
ro de lotação Çtomando-se por bã
se a lotaçao mínima de doze pas
sageiros)

VEÍCULOS DE TRAÇÃO ANIMAL

I  Passageiros
f De 2 çodas e aros de borracha
â pneumaticas
De 2 rodas e aros de borracha
maciça
De ̂  rodas e aros de madeira ou
metálicos
De k içodas e aros de borracha
pneimaticas
De i-l- rodas e aros de borracha
maciça
De rodas e aros de madeira ou
metálicos
Troles

Carga
De 2 rodas com molas
De 2 rodas sem molas
De k rodas com molas

. De.-lir-rpdas,_-sem-mola^-

VEÍCULOS A MÃO
Ca^a um
Veículos não especificados

TRICILES
Cada um

..V

kf50

ii0,00

60,00

80,00

100,00

120,00

f30,00
Io, 00

10,00
60,00

Idem , ^
Os auto-onibus empregados
no serviço de transporte
de passageiros, alem d^
taxa que corresponderia
sua tonelagem como^veicu
Io de carga, pagarão mais
por passageiro de lotaçao /
(tomando-se por base a lo„^
tação mínima de doze
sageiros \

IDEM

Idem

Idem

Idem
/

Idem

/Idem

Id

em

dem

30,00
60,00

100,00

Idem

Idem

Idem

Idem

-Idem

IDEM

Idem

Idem

si ■



Exmo. Sr, - . ■

Présidente da Câmara Municipal dé Cachoeiro de Itapemirim

O aPaixo assinado, na. forma èstaPelecida. pelo art. 50 §: 1^ do
Regimento Interno, solicita seja dada preferência de urgência, pa
ra o projeto-de lei n^ 107.

Saladas séssSes, 16 de ngvempro^ de . 1949 ;

^ C^ar de Brito Portas Filho.
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•PROJETO DE.IEI.NS 107

•  SUBSTITUTM

Art, 12 - No próximo, ano de- 1950, fica suspensa a cobrança do

impôsto sôbre veículos, a que se refere a Seção.III

do vigente Código Tributário, . . ■

Art. 22 - Revogam-se as disposiçSes em contrário.

Sala das sessões, 16 de novembro, .de 1949'

/■

Ocí;sar de Brito Portas Piliio
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